



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA-SP

CNPJ: 45.111.952/0001-10

Av. Pedro de Toledo, 1011 -CEP 15890-000

e-mail:prefeitura@uchoa.sp.gov.br

PARECER DE ANÁLISE DA EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA

PROCESSO DE LICITAÇÃO DE Nº024/2024

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM VIAS DO MUNICÍPIO DE UCHOA, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS EMPREGADOS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, DE ACORDO COM O TERMO DE CONVÊNIO Nº. 103243/2023, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SÃO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E O MUNICÍPIO DE UCHOA.

Assunto:Exequibilidade da proposta de menor preço da PORTO JUNIOR DE ASFALTO LTDA, CNPJ 74.207.887/0001-20

No dia 01 (um) do mês de abril de 2024, reuniram-se a Agente de Contratação, Senhora MARICY REGINA DE CASTRO e a Equipe de Apoio, Senhores MONIELY CRISTINA BRAZ NICOLETI SANCHES, RITA DE CÁSSIA DOS REIS TEIXEIRA e TIAGO SANCHES PERES, este respondendo como responsável do departamento de engenharia designados conforme Portaria nº. 2718, de 02 de janeiro de 2024, para a análise da exequibilidade da proposta da Licitante PORTO JUNIOR DE ASFALTO LTDA, CNPJ 74.207.887/0001-20, após convocação e habilitação da mesma no PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2024, CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024.

INTRODUÇÃO E TEMPESTIVIDADE

Na sessão pública para abertura dos envelopes nº. 001 e 002 do licitante habilitado no PROCESSO LICITATÓRIO Nº024/2024, CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024, ocorrida em 19 de março 2024, a proposta classificada em segundo lugar, após a fase de lances, foi a apresentada pela empresa PORTO JUNIOR DE ASFALTO LTDA, no valor total de **R\$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais)**.

Consigne-se, que a primeira colocada foi desclassificada, por não apresentar a proposta readequada e comprovação da exequibilidade no prazo estipulado.

Assim foi convocada a segunda colocada, PORTO JUNIOR DE ASFALTO LTDA, para apresentação da proposta readequada e comprovação da exequibilidade, devido o valor

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA-SP

CNPJ: 45.111.952/0001-10

Av. Pedro de Toledo, 1011 -CEP 15890-000

e-mail:prefeitura@uchoa.sp.gov.br

final corresponder a 56,34% (cinquenta e seis vírgula trinta e quatro por cento) do valor cotado pela Administração, prazo de 02 (dois) dias úteis, tendo a licitante tempestivamente apresentado as mesmas.

DA EXEQUIBILIDADE

Segundo o artigo 59 da Lei nº. 14.133/2021,

"Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que:

I - contiverem vícios insanáveis;

II - não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;

III - apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação;

IV - não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

V - apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável." (grifo nosso)

O parágrafo 2º do mesmo artigo traz que:

"§ 2º A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme disposto no inciso IV do caput deste artigo."

Assim, em observância ao dispositivo legal e o entendimento que a declaração de inexequibilidade, deve ser precedida da solicitação de comprovação, esta Comissão solicitou que a empresa declarada vencedora comprovasse que consegue realizar a obra no valor proposto e a cientificou da caução adicional para a contratação, conforme consta na ata.

Cumprido destacar que o valor final da proposta, pela Licitante em tela foi de **R\$ 330.000,00 (trezentos e trinta reais)**, corresponde a **56,34%** do valor global estimado para a contratação, que é de **R\$ 585.730,28 (quinhentos e oitenta e cinco mil setecentos e trinta reais e vinte e oito centavos)**.

A licitante, juntamente com a proposta realinhada, bem como informação que possui Usina de Asfalto, bem como equipamento, serviços e maquinário próprio, que diminui os seus custos e viabiliza a realização da obra em perfeitas condições e prazos.

CONCLUSÃO

Diante de todo o exposto, observando a análise técnica da proposta de preços da licitante, visando a obtenção do menor preço e a mais ampla competitividade, observando o seu atendimento às exigências editalícias e aos critérios de aceitabilidade previstos na Concorrência

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA-SP

CNPJ: 45.111.952/0001-10

Av. Pedro de Toledo, 1011 -CEP 15890-000

e-mail:prefeitura@uchoa.sp.gov.br

Publica nº 002/2024, pautado no entendimento jurisprudencial e doutrinário, procede com a classificação da proposta da PORTO JUNIOR DE ASFALTO LTDA.

MARICY REGINA DE CASTRO

Agente de contratação

RITA DE CÁSSIA DOS REIS TEIXEIRA

Equipe de apoio

MONIELY CRISTINA BRAZ NICOLETI SANCHES

Equipe de apoio

TIAGO SANCHES PERES

Equipe de apoio

Engenheiro Civil - Prefeitura Municipal de Uchoa
CREA/SP nº 5070778829-SP

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br

PROPOSTA FINANCEIRA
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 002/2024
PREFEITURA DE UCHOA-SP

DADOS DA LICITANTE

LICITANTE: PORTO JUNIOR USINA DE ASFALTO LTDA
ENDEREÇO: Av. Prefeito Francisco Martins Alvarez, 530 – SALA A – Jardim Progresso
CIDADE: Bebedouro – SP- CEP – 14.706-200
CNPJ/MF 74.207.887/0001-20
IE: 210.163.517.110,
E-MAIL: editais@gruporibeiroporto.com
TELEFONE: (17) 3392-1360

QUALIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO

NOME: Henrique Ribeiro Porto
RG: 38.859.825-6 **CPF:** 455.627.758-24 **CARGO:** Engenheiro Civil/ Procurador

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS

BANCO: SICOB **AGENCIA:** 3188-7 **CONTA CORRENTE:** 118656

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1			5.864,82	1,78 %
1.1	02.08.020	CPOS/CDHU	Placa de identificação para obra	m ²	6	781,98	977,47	5.864,82	1,78 %
2			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO		1			324.135,18	98,22 %
2.1	54.01.410	CPOS/CDHU	Varição de pavimento para recapeamento	m ²	8763,41	0,59	0,79	6.911,81	98,22 %
2.2	54.03.230	CPOS/CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m ²	8763,41	3,75	4,68	41.012,75	98,22 %
2.3	54.03.210	CPOS/CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m ³	262,9	840,51	1.050,63	276.210,62	98,22 %
								Total sem BDI	247.500,00
								Total do BDI	82.500,00
								Total Geral	330.000,00

Valor total por extenso: Trezentos e trinta mil reais

Especificação dos materiais, produto, equipamentos ou serviços são todos próprios;

HENRIQUE RIBEIRO
PORTO:45562775824
Assinado de forma digital por HENRIQUE RIBEIRO PORTO:45562775824

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 5.864,82	100,00% 5.864,82			
2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO	100,00% 324.135,18	43,16% 139.896,76	43,16% 139.896,76	12,08% 39.155,52	1,60% 5.198,14
	Porcentagem		44,17%	42,39%	11,87%	1,57%
	Custo		145.761,58	139.896,76	39.155,52	5.198,14
	Porcentagem Acumulado		44,17%	86,56%	98,43%	100,0%
	Custo Acumulado		145.761,58	285.658,34	324.813,86	330.000,00

DECLARAÇÕES

1. Declaramos que a presente Proposta é válida pelo prazo de acordo com o edital, contados a partir da data de sua apresentação.
2. Declaramos que o preço global por nós ofertado será para executar as obras e os serviços conforme todas as exigências do projeto básico, memorial descrito e demais especificações disponibilizadas pela Prefeitura de Uchoa-SP
3. Declaramos que entregaremos a obra de acordo com o edital, contados a partir da data de emissão da Ordem de Início dos Serviços – OIS, prorrogável na forma da lei.
4. Declaramos que o prazo de garantia dos serviços será de no mínimo a 60 (sessenta) meses.
5. Declaramos que estamos de acordo com os itens referentes aos prazos, medições e condições de pagamento.
6. Declaramos que o valor global da proposta compreende todos os custos básicos operacionais, inerentes aos materiais, mão de obra, equipamentos, ferramentas, transportes, alimentação, condução e estadia, encargos fiscais, trabalhistas e previdenciários, todas as despesas diretas e indiretas, como fretes, seguro, taxas, impostos e contribuições, acréscimos decorrentes de trabalhos noturnos, dominicais e em feriados ou em horas extraordinárias, principalmente, quanto à obrigatoriedade de recolhimento do ISS e de contribuições do INSS, que poderão ser descontados e retidos pela Administração na fonte pagadora, de modo a constituir a única contraprestação pela execução das obras e serviços objeto desta licitação.
7. Declaramos ainda, inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei n.º 14.133/2021 e Decreto Municipal Regulamentar nº 3.500/2022, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, e Decreto Federal nº 8.538/2015, e suas alterações, as cláusulas e condições da Concorrência Presencial 02/2024, e que levamos em consideração todas as obrigações financeiras a nosso cargo, e estamos cientes de que não serão admitidos posteriores acréscimos, reembolsos ou indenizações de qualquer natureza.

Prazo de validade da proposta: Conforme edital;

Prazo para início dos serviços: Conforme edital;

HENRIQUE
RIBEIRO
PORTO:455627
75824
Assinado de forma digital por HENRIQUE RIBEIRO
PORTO:45562775824



PORTO JR.

USINA DE ASFALTO LTDA

Prazo da garantia dos serviços: Conforme o edital;

Prazo para conclusão dos serviços: Conforme edital;

Prazo de vigência contratual: Conforme edital

Condição de pagamento: Conforme edital;

DECLARO, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende a todas as especificações exigidas no Memorial Descritivo

DECLARO que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

DECLARO, nossa inteira submissão às cláusulas e condições do respectivo Edital de concorrência presencial de que trata a presente proposta; que observaremos, integralmente às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT e do CREA/CONFEA.

Declaro, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende todas as especificações exigidas no memorial descritivo

Declaro que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

01. Declara, sob as penas da lei, que os preços cotados incluem todos os custos e despesas necessárias ao cumprimento integral das obrigações decorrentes desta licitação.

02. Declara que, por ser de seu conhecimento, atende e se submete a todas as cláusulas e condições do Edital e Anexos, relativos a licitação supra, bem como às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021 Lei Complementar nº 123/2006, com a redação que lhe atribuiu a Lei Complementar 147/2014 e Decretos nº 56.475/2015 e, e demais normas complementares que disciplinam o certame e que integrarão o ajuste correspondente, no que lhe for pertinente.

03. Declara, sob as penas da lei, que tem condições de fornecer a quantidade estabelecida no prazo assinalado, independentemente dos demais compromissos de fornecimento porventura existentes, bem como que fornecerá o material de acordo com as especificações técnicas (Anexo I do Edital), respeitando as condições de embalagens, prazos de validade, requisitos específicos, enfim todas as especificações.

Declaro que se obriga e se compromete a executar eventuais serviços da obra não constantes deste Edital e seus anexos, mas inerentes à natureza dos serviços contratados, bem como às supressões resultantes de acordo, celebrado entre a licitante e a Administração, nos termos do disposto no parágrafo 3º, artigo 65 da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações.

HENRIQUE RIBEIRO
PORTO:45562775824
75824

Assinado de forma digital por HENRIQUE RIBEIRO
PORTO:45562775824
4

ENCARGOS SOCIAIS		HORIST A
A.1	Previdência Social (IAPAS)	20,00%
A.2	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)	8,50%
A.3	Salário-Educação	2,50%
A.4	Serviço Social da Indústria (Sesi)	1,50%
A.5	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai)	1,00%
A.6	Serviço de Apoio a Pequena e Médio Empresa (Sebrae)	0,60%
A.7	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra)	0,20%
A.8	Seguro contra os acidentes de trabalho (INSS)	3,00%
A.9	Seconci Serviço Social da Indústria da Construção e do Mobiliário (aplicável a todas as empresas constantes do III grupo da CLT - art. 577)	1,00%
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	38,30%
B.1	Repouso semanal e feriados	23,32%
B.2	Auxílio-enfermidade	0,84%
B.3	Licença-paternidade	0,34%
B.4	13ª Salário	10,57%
B.5	Dias de chuva/ faltas justificadas/ acidentes de trabalho/ greves/ falta ou atraso na entrega de materiais ou serviços na obra/ outras	2,84%
B.6	Férias	0,00%
B.7	Aviso prévio trabalho	0,00%
B	Total dos Encargos Sociais que recebem as incidências de A	37,91%
C.1	Depósito por despedida injusta 50% sobre [A2 + (A2 x B)]	5,86%
C.2	Férias (indenizadas)	14,06%
C.3	Aviso prévio (indenizado)	13,13%
C	Total dos Encargos Sociais que não recebem as incidências globais de A	33,05%
D.1	Reincidência de A sobre B	14,52%
D.2	Reincidência de A.2 sobre C.3	1,12%

HENRIQUE
RIBEIRO
PORTO:4556277
5824

Assinado de forma
digital por HENRIQUE
RIBEIRO
PORTO:45562775824

D Total das Taxas das reincidências

15,64%

Porcentagem total

124,90%

Planilha Orçamentária Analítica									
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							5.864,82	
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	02.08.020	CPOS/CDHU	Placa de identificação para obra	2,08	m²	1,0000000	781,98	781,98	
Insumo	B.01.000.010112	CPOS/CDHU	Ajudante de carpinteiro	Mão de Obra	H	2,2700000	20,36	46,21	
Insumo	D.02.000.021009	CPOS/CDHU	Pontaletes de cédinho de 75 mm x 75 mm - 3ª construção	Material	M	3,2600000	23,70	77,26	
Insumo	N.04.000.020357	CPOS/CDHU	Placa para identificação da obra, em chapa de aço nº 18, galvanizado com tratamento anticorrosivo padrão	Material	m²	1,0000000	600,00	600,00	
Insumo	B.04.000.020503	CPOS/CDHU	Areia média lavada (a granel caçamba fechada)	Material	m³	0,0209000	155,38	3,24	
Insumo	E.02.000.026760	CPOS/CDHU	Prego diversas bitolas (referência 18 x 27)	Material	KG	0,2000000	13,40	2,68	
Insumo	B.02.000.020508	CPOS/CDHU	Cimento CII-E-32 (sacos de 50 kg)	Material	KG	9,0600000	0,58	5,25	
Insumo	B.01.000.010111	CPOS/CDHU	Carpinteiro	Mão de Obra	H	1,9100000	24,79	47,34	
				MO sem LS =>	93,55	LS =>	0,00	MO com LS =>	93,55
				Valor do BDI =>	195,49		Valor com BDI =>		977,47
						Quant. =>	6,00	Preço Total =>	5.864,82
2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO							324.935,17	
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	54.01.410	CPOS/CDHU	Varição de pavimento para recapeamento	54,01	m²	1,0000000	0,71	0,59	
Insumo	B.01.000.010146	CPOS/CDHU	Servente	Mão de Obra	H	0,0400000	17,80	0,59	
				MO sem LS =>	0,59	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,59
				Valor do BDI =>	0,20		Valor com BDI =>		0,78871
						Quant. =>	8.763,41	Preço Total =>	6.911,81
2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	54.03.230	CPOS/CDHU	Imprimação betuminosa ligante	54,03	m²	1,0000000	3,75	3,75	
Insumo	F.03.000.024704	CPOS/CDHU	Emulsão RR-1-C	Material	KG	1,0000000	2,58	2,57	
Insumo	S.01.000.080312	CPOS/CDHU	Caminhão espargidor, capacidade de 6.000 litros - COND.D	Material	H	0,0050000	221,84	1,10	

HENRIQUE RIBEIRO
 PORTO:45562775824
 5824
 Assinado de forma digital por HENRIQUE RIBEIRO
 PORTO:45562775824

Insumo	B.01.000.010146	CPOS/CDHU	Servente	Mão de Obra	H	0,0050000	17,80	0,08
				MO sem LS =>		0,00	MO com LS =>	0,08
				Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	4,68
				Quant. =>		8.763,41	Preço Total =>	41.012,75

2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	54.03.210	CPOS/CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	54,03	m³	1,0000000	840,51	840,51
Insumo	F.03.000.020572	CPOS/CDHU	Concreto asfáltico usinado à quente tipo CBUQ, faixa Dersa (faixa 4 ou 5) posto obra	Material	T	2,4000000	298,00	715,20
Insumo	B.01.000.010146	CPOS/CDHU	Servente	Mão de Obra	H	0,8333000	17,80	14,83
Insumo	S.01.000.080338	CPOS/CDHU	Rolo compactador de pneus para asfalto, capacidade 27 toneladas	Material	H	0,1388000	232,51	32,27
Insumo	S.01.000.080149	CPOS/CDHU	Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras, capacidade 400 ton/hora	Material	H	0,1388000	370,44	51,41
Insumo	S.01.000.080337	CPOS/CDHU	Rolo compactador autopropelido, vibratório em aço, cilindros lisos em tandem, potência 80 HP (59 kW); ref. CC21 Dynapac 6 toneladas ou equivalente	Material	H	0,1388000	193,13	26,80
				MO sem LS =>		14,83	MO com LS =>	14,83
				Valor do BDI =>		210,12	Valor com BDI =>	1.050,63
				Quant. =>		262,90	Preço Total =>	276.210,62

Total sem BDI 247.500,00
Total do BDI 82.500,00
Total Geral 330.000,00

Declaramos que somos produtores dos insumos britados utilizados na usinagem asfáltica e possuímos Usina de Asfalto própria em nossa instalação, estes sendo custos próprios de produção sem incidência de impostos e outros encargos.

O valor da emulsão asfáltica é R\$2,88/litro, sendo diluída conforme normas do DER de até 40% de água para realizar a pintura ligante e taxa de aplicação de 0,8l/m² a 1,2l/m².

Como realizamos abastecimento interno, nossa compra de diesel é toda feita com fornecedores distribuidores de Postos de Gasolina, sendo comprado com o mesmo preço dos mesmos.

Possuímos Nota Fiscal da compra destes insumos pelo nosso grupo, podendo ser demonstradas caso solicitadas pela administração.

HENRIQUE RIBEIRO
 PORTO:45562775824
 Assinado de forma digital por HENRIQUE RIBEIRO PORTO:45562775824

Descrição	Especificação
m ² total	8.763,41
Espessura execução (cm)	3,0
Densidade CBUQ (ton/m ³)	2,4
Volume CBUQ ton	630,96552

Insumos	Quantidade em ton	Valor Unitário praticado no mercado	Valor Total	Valor por ton
Usinagem propria Valor	630,96552	R\$ 40,00	R\$ 25.238,62	R\$ 40,00
				R\$ 40,00
CAP + Frete (4,8% de CAP/ton)	30,28634496	R\$ 4.112,70	R\$ 124.558,65	R\$ 197,41
Brita (Usina dentro da Produção do insumo Brita) (0,952%/ton)	600,679175	R\$ 44,76	R\$ 26.886,40	R\$ 42,61
Custo transporte para 150km	630,96552	R\$ 17,98	R\$ 11.343,00	R\$ 17,98
				R\$ 298,00

Bebedouro, 01 de abril de 2024.

HENRIQUE RIBEIRO
 PORTO:455627758
 24

Assinado de forma
 digital por
 HENRIQUE RIBEIRO
 PORTO:45562775824

PORTO JUNIOR USINA DE ASFALTO LTDA
 HENRIQUE RIBEIRO PORTO (p.p.)